
 
 

 
Oggetto: determina per l’avvio di una trattativa diretta RDO – richiesta di offerta - con un solo operatore 
economico su MEPA per l’affidamento diretto dell’acquisto del servizio noleggio bus visite guidate e uscite 
didattiche a. s. 2025/2026 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento delle funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del 
succitato D. I. n. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 56 del 24/04/2023, che disciplina i criteri e i limiti per lo svolgimento da 
parte del Dirigente Scolastico dell’attività negoziale per procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
dell’art. 45, comma 2 lett. a del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma annuale approvato dal  Consiglio d’Istituto del 13/02/2025; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.;  
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto;  
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, comma 2, che dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;  
RITENUTO che la Dirigente Scolastica Rossana Poggioli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 15, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avendo 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidati, nel rispetto nell’inquadramento contrattuale e 
delle relative mansioni;  
VISTO l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
RILEVATA la necessità di acquistare il servizio necessario allo svolgimento del  viaggio di istruzione a Milano il 13 e 
14 maggio 2026 e a Mondsee dal 04 al 09 febbraio 2026; 
 
 
 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 
 
STABILITO che l'importo presunto per l’acquisto dei servizi ammonta a € 15.550,00 + € 1.550,00 IVA al 10% per un 
totale di € 17.050,00 iva inclusa e pertanto trattasi di importo rientrante nei “contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 
comma 1, lettera b, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
CONSIDERATO l’articolo 49 del D.lgs 36/2023 che deroga il principio di rotazione degli operatori economici in caso 
di acquisto di beni e servizi inferiori a € 5.000,00; 
TENUTO CONTO  che per gli importi superiori a € 5.000,00 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto del 
28/10/2024 nel regolamento per le attività negoziali una suddivisione a fasce economiche all’interno delle quali 
poter derogare alla rotazione; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia 
di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione;  
CONSIDERATA la richiesta di preventivo per noleggio bus a.s. 2025/2026 prot. n. 9027 del 31/10/2025; 
DATO ATTO che l’unico preventivo ricevuto è della ditta Stefano Magnanelli  di Serramazzoni (MO) prot. n. 9228 
del 10/11/2025;  
VALUTATI positivamente i servizi precedentemente resi dalla ditta individuale Stefano Magnanelli di Serramazzoni 
(MO) nello svolgimento dei viaggi presso la nostra istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa per l’espletamento del servizio svolto; 
TENUTO CONTO che tra l’Amministrazione interessata e la ditta individuale Stefano Magnanelli di Serramazzoni 
(MO) non sono insorte contestazioni sull’esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
 

DISPONE 
 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto alla ditta individuale Stefano Magnanelli via Giardini 
Sud 2619 - 41028 Selva di Serramazzoni - P. Iva IT03348390364. 
 

Art. 3 
L’importo massimo della fornitura è determinato in € 15.550,00 + € 1.550,00 IVA al 10% iva inclusa per un totale di 
€ 17.050,00 iva inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale sull’Attività A/05/01 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
Verrà valutata esclusivamente l’offerta presentata sul MePA attraverso RDO n. 6012009 del 28/01/2026 in allegato. 
 

Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica  Rossana poggioli 
 

 
 

 

La Dirigente Scolastica 
    Rossana  Poggioli  
 firmato digitalmente 

 
     

Allegato convenzioni Consip attive: 
 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000597 - 28/01/2026 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000008 - 28/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli


		2026-01-28T12:52:56+0000
	ROSSANA POGGIOLI




